
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

de serviço de sonorização e iluminação para atender as 
necessidades da Fundação Propaz, publicado no DOE n°. 32965 
do dia 04 de Setembro de 2015.
CONSIDERANDO,  Portaria n°041/2015 de 23 de julho de 2015 
publicada no DOE n°32936, que designa o Sr. Expedito Augusto 
Cardoso Nobre como Titular para  proceder a fi scalização 
do Contrato n °064/2015 e a Sra. Cláudia Regina Lago de 
Sousa como suplente deste contrato, Venho tornar pública a 
REVOGAÇÃO da referida portaria e nomear:
1. Designar, Cláudia Regina Lago de sousa, matrícula n°. 
5045339-5, Cargo: Coordenador de Núcleo de Planejamento e 
Orçamento, para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Bárbara Bajluk Costa, matrícula n° 
57196053/4, Cargo: Assessor Técnico, para a função de Fiscal 
de Contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 890574
PORTARIA Nº 206 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/407977.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.101/2015, cujo 
objeto é a prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação, para proceder a implantação de fi bra ótica, 
ativação de links de fi bra ótica e confi guração do Switch, 
publicado no DOE n°. 32990 do dia 13 de Outubro de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Cláudio Henrique França Vidal, matrícula n°. 
5893463/2, para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Antônio Augusto da Cunha Neto, matrícula 
n° 54195066/5, para a função de Fiscal de Contrato, Suplente, 
na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 890602

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2015/327668 - FUNDAÇÃO PROPAZ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação PROPAZ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, em obediência aos mandos normativos das 
Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, 
e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 001/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo 
e operacional na sede do PROPAZ E DEMAIS UNIDADES, pelo 
período de 12 meses, a empresa KAPA CAPITAL LTDA - ME, 
com o valor global de R$-. R$-3.786.281,25 (Três Milhões e 
Setecentos e Oitenta e Seis Mil e Duzentos e Oitenta e Um Reais 
e Vinte e Cinco Centavos).
Belém, 22 de Outubro de 2015.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

FUNDAÇÃO PROPAZ
Protocolo 890775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 571 DE 21DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/381361.
RESOLVE:

I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 504 de 09/09/2015 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.969 de 11/09/2015, que 
exonerou ELIANA TELES RODRIGUES, Mat. 5491193/2, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 21/07/2015.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, ELIANA TELES RODRIGUES, Mat. n° 5491193/2, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 10/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 21 de Outubro de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890360

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 367 /2015 - DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912.  De 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/402917 
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor GERALDO GOBITSCH NETO, Id. 
Funcional nº 28070 / 1 ocupante do cargo de TECNICO D, lo-
tado nesta Secretaria - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 19 de Novembro de 2015 a 18 de Dezembro de 
2015, referente ao triênio 14 de Agosto de 2006 a 13 de Agosto 
de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 890325
PORTARIA Nº 366 /2015 - DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.912.  De 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/402174 
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA MARIA FREITAS NERI, Id. 
Funcional nº 249009 / 1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tada na GERENCIA DE PESSOAL - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 09 de Novembro de 2015 a 08 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 11 de Outubro de 2005 
a 10 de Outubro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 890329

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 38/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DE ASSISTENTES SOCIAIS 
NO ESTADO DO PARÁ - SINASPA, sediada na Trav. Tiradentes 
nº 630, sala 104, Bairro Reduto, CEP: 66.053-330, Belém-Pa, 
CNPJ/MF 22.989.735/0001-22.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 19/10/2015 a 18/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2015

ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Protocolo 890724

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 371/2015 - DAF/SEAD DE 22 DE OUTUBRO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro e ainda;
Considerando o Memo. nº 019/2015 - SAGP
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ADRI DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº 5077974/1, 
ocupante do cargo de Motorista, do período de 08.09.2015 a 
07.10.2015 para 09.09.2015 a 08.10.2015.              
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de OUTUBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 890362

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 067
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 23/10/2015 
Vigência: 23/10/2015 a 23/10/2016
Chamada Pública: 011/2015
Orçamento:
546808- 33.90.39 - FONTE 0261
Contratada: CENTRO OFTALMOLOGICO CLINOFT LTDA (CLINOFT 
- CLÍNICA OFTALMOLÓGICA).
CNPJ: 15.219.346/0001-52.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, nº 191, Conj da COHAB. 
Gleba III, Edífi cio Empresarial O&S.
Bairro: Marambaia.
Telefone: (91) 3285-5446.
CEP: 66.623-590                        BELÉM/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama
__________________________________________________
_______________________

Protocolo 890475

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 286 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 172927A/1, de 19 
de outubro de 2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula 54193938/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, 36 (trinta 
e seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
25/09/2015 a 30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 890173


